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SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 44 2013. gada 10. jūnijs 

Labdien, Jūsu mājās!

Novada Vēstis

Foto: Aivars Liberts
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•  Informācija jauniešiem

 Nedrīkst tik ātri palaist vaļā prieku, kurš reiz bijis! /Ināra Antone/

Šis pavasaris ir pavisam liels savād-
nieks. Ilgi ļāvās ziemas apskāvieniem, 
neraidot prom sniegus un aukstumus. 
Tad pēkšņi attapās un ar visu steidzās 
tik ļoti, ka vasaras cienīgs siltums zie-
dēšanas prieku ievām, ābelēm un ceri-
ņiem salika vienā laikā. 

1. jūnijs noslēdza četru gadu pos-
mu pašvaldību darbā un novada ie-
dzīvotājiem deva iespēju izteikt savu 
attieksmi par paveikto, kā arī domāt 
par nākotni.

Liels paldies par pozitīvo darba 
novērtējumu, kas izskanēja intervijās, 
kuras bija sagatavojusi Latgales Re-

ģionālā televīzija priekšvēlēšanu dis-
kusijai.

Protams, ka jāņem vērā arī izteik-
tie priekšlikumi darba uzlabošanai. 
Tādi izskanēja tikšanās reizēs ar ie-
dzīvotājiem. Paldies ikvienam par ie-
teikumiem, bet jāsaka, ka pārsvarā tie 
jau bija pašvaldības  uzmanības lokā, 
meklējot finansējuma iespējas projek-
tos, vai pašvaldības budžetā.

Tāpat kā visā valstī, arī mūsu nova-
dā, balsotāju aktivitāte nebija augsta. 
Ir ļoti žēl, ka savas tiesības lemt par 
novada nākotni atdodiet citiem. Ļoti 
skumīgi dzirdēt, ka cilvēki saka – man 

vienalga. Nevar būt, ka esiet vienal-
dzīgi pret to, kas notiek ģimenē, paša 
dzīvē un tuvākajā apkārtnē. 

Mainoties pašiem, mainīsies arī citi 
un galu galā arī valsts. Protams, ka ir 
individuālas situācijas, kad valdības 
lobēto banku kredīti aizdzinuši mūsu 
cilvēkus svešumā, bet novada un valsts 
izaugsme ir tikai pašu rokās. 

Vēlreiz paldies par dāvāto uzticī-
bu un morālu atbalstu vēlēšanu laikā. 
Centīsimies strādāt turpmākos četrus 
gadus, lai novada izaugsme turpinātos.

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja                
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Š.g. 29. maija novada domes sēdē izska-
tīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

• par paveikto maija mēnesī (notika Sa-
las novada svētki ar plašu kultūras un sporta 
programmu. Aktīvi iesaistījās novada kul-
tūras namu darbinieki un amatierkolektīvi, 
Salas Ugunsdzēsēju biedrība, PII „Ābelīte” 
darbinieki, pašvaldības darbinieki un ciemi-
ņi no Kriaunas Lietuvā; teritoriju sakopšanu 
pirms un pēc svētkiem veica SIA „Vīgants”; 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā iesniegts aprēķins un finansējuma 
pieprasījums par 2013. gada pavasara plūdos 
nodarītajiem zaudējumiem pašvaldības infra-
struktūras objektiem Ls 14 849,69 apmērā; 
noslēdzies iepirkums „Mobīlo laivu piestāt-
ņu iegāde”, uzvarēja SIA „Ponton” (līguma 
summa Ls 5 809,44 bez PVN); noslēdzies 
iepirkums „Biržu tautas nama skatuves aprī-
kojuma iegāde”, uzvarēja SIA „AJV grupa” 
(līguma summa Ls 12 106,39 bez PVN); nos-
lēdzies iepirkums „Dzīvojamās mājas Pod-
vāzes ielā 7 jumta rekonstrukcija”, uzvarēja 
SIA „Idegra” (līguma summa Ls 12 862,59 
bez PVN); notiek novada ciemu sakopšanas 
un apzaļumošanas darbi; iegādātas āra tuale-
tes Auzānu, Dzelznavas un Biržu kapsētām);

• par Salas novada pašvaldības 2012.
gada konsolidētā finanšu pārskata apstip-
rināšanu

• par grozījumiem 2013. gada 30. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr. 4 „Salas 
novada pašvaldības 2013. gada pamatbud-
žets”

• par grozījumiem 2013. gada 30. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr. 5 „Salas 
novada pašvaldības 2013. gada speciālais 
budžets”

• par publiskā gada pārskata apstipri-
nāšanu 

• par  nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
iegūšanu īpašumā (pieņemt bez atlīdzības 
no I.K. un iegūt īpašumā nekustamo īpašumu 
Zaļā iela 2-24, Salas pagastā, Salas novadā);

• par SIA „Vīgants” debitora parāda dzē-
šanu (atļaut dzēst SIA „Vīgants” 1 debitora 
parādu);

• par bezmantinieka mantu  - dzīvokļa 
īpašumu Susējas ielā 14-2, Salas pagasta 
Salas novadā (pārņemt Salas novada pašval-
dības īpašumā nekustamo īpašumu (dzīvokļa 
īpašumu) Susējas ielā 14-2, Salas pagasta Sa-
las novadā);

• par kārtības, kādā noris balsošana ar 
vēlēšanu zīmēm, apstiprināšanu

• par debitoru parādu izslēgšanu no 
uzskaites (izslēgt no debitoru parādu uz-
skaites  SIA „Fora” parādu Ls 577,26 ap-
mērā sakarā ar parādnieka likvidāciju  un 
18 SIA „Ābelīte” parādniekus par kopējo 
summu Ls 330,76 sakarā ar to, ka ir pagājis 
parāda piedziņas iespējamības termiņš);

• par nekustamā īpašuma „Dolomīts 
Nr.5/3-95” atsavināšanu un nosacītās cenas 
apstiprināšanu (apstiprināt nekustamā īpa-
šuma „Dolomīts Nr. 5/3-95, Salas pagastā, 
Salas novadā nosacīto cenu LVL 918,00);

• par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Viesturu ielā 3-14 atsavināšanu un nosacītās 
cenas apstiprināšanu (apstiprināt nekustamā 
īpašuma dzīvokļa Nr. 14 Viesturu ielā 3, Salā, 
Salas pagastā Salas novadā nosacīto cenu 
LVL 2061,00);

• par labiekārtošanas darbu deleģēša-
nas līguma noslēgšanu (deleģēt SIA „Vī-
gants”  veikt pašvaldības autonomajā kompe-
tencē esošas funkcijas – organizēt teritorijas 
labiekārtošanu un sanitārās tīrības nodrošinā-
šanu – izrietošu pārvaldes uzdevumu: ielu, 
ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana 
un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publis-
kai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismo-
šana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana 
un uzturēšana;  kapsētu un beigto dzīvnieku 
apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana; 
pretplūdu pasākumu veikšana);

• par apkures nodrošināšanas dele-
ģēšanas līguma noslēgšanu (deleģēt SIA 
„Vīgants”  veikt pašvaldības autonomajā 
kompetencē esošas funkcijas – organizēt ie-
dzīvotājiem siltumapgādes pakalpojumus – 
izrietošu pārvaldes uzdevumu iedzīvotājiem 
neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvo-
jamais fonds);

• par finansiālu atbalstu dalībai 
sporta nometnē (atbalstīt K. Šķipares un 
A. Muraško dalību treniņnometnē peldēša-
nā Bulgārijā, piešķirot Ls 200,00  katrai);  

• par pašvaldības pabalstu piešķirša-
nu (piešķirti pabalsti 7 personām medicīnas 
pakalpojumu apmaksai, 5 personām bērna 
izglītībai un audzināšanai, 1 personai atteikts 
piešķirt pabalstu);

• par speciālās pirmsskolas izglītības 
programmas īstenošanas saskaņošanu PII 
„Ābelīte” (saskaņot speciālās pirmskolas 
izglītības programmas īstenošanu PII „Ābe-
līte”);

• par jaunsargu nometnes norises vie-
tas saskaņošanu (saskaņot RJC JD 2. nova-
da nodaļas jaunsargu nometnes „Zvejnieklī-
cis” rīkošanu pašvaldības sporta un atpūtas 
kompleksā „Zvejnieklīcis”, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā);

• par pakalpojuma piešķiršanu sociālā 
dārza ierīkošanai sociālā riska ģimenēm 
(iznomāt Salas novada sociālā riska ģime-
nēm, t.i. daudzbērnu un trūcīgām ģimenēm, 
zemes gabalus personisko palīgsaimniecību 
vajadzībām (mazdārziņu ierīkošanai), atbrī-
vot minētās ģimenes no nomas maksas un 
nekustamā īpašuma nodokļa maksas);

• par zemes ierīcības projekta iz- 
strādi (uzdot  SIA „Ošukalns” izstrādāt ze-

mes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
„Salnas”, Salas pagasts, Salas novads, sada-
līšanai);                        

• par adreses likvidēšanu (likvidēt adre-
si - Biržu iela 13, Birži, Salas pagasts, Salas 
novads);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
(noslēgt zemes nomas līgumus ar 4 perso-
nām);       

• par zemes vienību ieskaitīšanu rezer-
ves zemes fondā (izbeigt Salas novada paš-
valdībai lietošanas tiesības un ieskaitīt rezer-
ves zemes fondā 14 zemes vienības);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt zemes nomas līgumus ar 3 perso-
nām);

• par mazēku būvniecību (atļaut būvēt 
mazēkas 3 personām);

• par atļauju sniegšanu zvejot Daugavā  
ar murdiem (izsniegta atļauja 1 personai);

• par atļauju  sniegšanu zvejai  Vīķu 
ezerā (izsniegta atļauja 1 personai);

• par  M.Z. iesnieguma izskatīšanu (at-
ļaut M.Z. par saviem līdzekļiem ierīkot žogu 
līdz 1,75 m augstumā  apkārt nekustamajam 
īpašumam „Priedulāji”, nenorobežojot  servi-
tūta ceļu);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (3 personām nolemts piešķirt 
dzīvojamo platību, 1 personai – atteikts);

• par īres līguma pagarināšanu (atteikts 
pagarināt īres līgumu 1 personai;  ar 4 perso-
nām pagarināts īres līgums).

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.              

                                                                                                    
I. Rēķe,

 Personāla nodaļas vadītāja

NOVADA DOMĒ

29. maija domes sēde

Informācijas precizējums
Salas novada pašvaldības 2013. gada 

13. maija izdevumā „Novada Vēstis” Nr. 
43, 3. lapā Jēkabpils reģionālās partijas 
deputātu kandidātu sarakstā ar 7. numu-
ru precizējam informāciju par deputātu 
kandidātes Madaras Purenas izglītību: 
„Jēkabpils Agrobiznesa koledža, 2010, 
Uzņēmējdarbības (komercdarbības) spe-
ciālists.”

Atvainojamies Madarai Purenai  un 
visiem deputātu kandidātiem par sagādā-
tajām neērtībām sakarā ar viņu izglītības 
norādīšanu.
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02: Vienoti mūsu novadam

N.p.k Kandidāta vārds, uzvārds Atzīmes “+” Svītrojumi Kandidātam nav 
nekādu atzīmju

Balsu 
skaits

Iegūta vieta 
sarakstā

1. Irēna Sproģe 511 118 201 1407 1
2. Ruta Jakovļeva 176 103 551 1087 4
3. Janīna Kokina 85 110 635 989 11
4. Andris Bārzdiņš 141 147 542 1008 9
5. Guntars Paeglis 133 85 612 1062 6
6. Ēvalds Stalidzāns 160 79 591 1095 3
7. Elīna Skuja 106 150 574 970 12
8. Pēteris Krastiņš 150 86 594 1078 5
9. Juris Balodītis 159 74 597 1099 2
10. Inga Pastare 112 102 616 1024 7
11. Normunds Liģeris 107 99 624 1022 8
12. Vija Pazuha 115 127 588 1002 10

03: Cita paaudze

N.p.k Kandidāta vārds, uzvārds Atzīmes “+” Svītrojumi Kandidātam nav 
nekādu atzīmju Balsu skaits Iegūta vieta 

sarakstā
1. Romāns Šatohins 14 6 5 49 2
2. Kaspars Elksnītis 11 5 9 47 3
3. Alīna Golubova 18 0 7 59 1
4. Elīna Eisberga 10 4 11 47 4

01: JĒKABPILS REĢIONĀLĀ PARTIJA

N.p.k Kandidāta vārds, uzvārds Atzīmes “+” Svītrojumi Kandidātam nav 
nekādu atzīmju Balsu skaits Iegūta vieta 

sarakstā
1. Arturs Dilāns 65 57 106 267 3
2. Jānis Skosta 61 59 108 261 7
3. Kristīne Negruca 49 42 137 266 4
4. Jānis Bite 56 38 134 277 1
5. Valentīna Gorodņičaja 20 44 164 235 11
6. Elita Briška 41 31 156 269 2
7. Madara Purena 30 47 151 242 9
8. Vitālijs Vuškāns 34 30 164 263 6
9. Evita Čakstiņa 30 23 175 266 5
10. Raivis Obrumans 23 36 169 246 8
11. Mareks Taškāns 22 43 163 238 10

Salas novada domes vēlēšanu balsu skaitīšanas galīgie rezultāti

Ievēlētie deputāti alfabēta secībā

N.p.k Vārds, uzvārds Saraksta nosaukums

1. Elita Briška JĒKABPILS REĢIONĀLĀ 
PARTIJA

2. Ēvalds Stalidzāns Vienoti mūsu novadam
3. Guntars Paeglis Vienoti mūsu novadam
4. Inga Pastare Vienoti mūsu novadam
5. Irēna Sproģe Vienoti mūsu novadam

6. Jānis Bite JĒKABPILS REĢIONĀLĀ 
PARTIJA

7. Juris Balodītis Vienoti mūsu novadam

8. Pēteris Krastiņš Vienoti mūsu novadam

9. Ruta Jakovļeva Vienoti mūsu novadam

Kandidātu saraksti iegūto vietu skaita secībā

N.p.k Kandidātu saraksta nosaukums Iegūto deputātu 
vietu skaits

2. Vienoti mūsu novadam 7

1. JĒKABPILS REĢIONĀLĀ PARTIJA 2

3. Cita paaudze 0

Informācija no www.cvk.lv
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Kur vērsties, ja Jūs nobiedējis vai kā 
citādi apdraudējis klaiņojošs suns, un kuri 
dzīvnieki ir uzskatāmi par klaiņojošiem? 
Atbildes uz jautājumiem meklēju pēc vēstu-
les saņemšanas:

„Labdien! Vēršos pēc palīdzības pie Sa-
las novada pašvaldības domes, rosinot ak-
tīvāk risināt klaiņojošu suņu problēmu. Ar 
rakstu novada apkārtrakstā vēlos pievērst 
iedzīvotāju uzmanību šim jautājumam, cerī-
bā, ka katrs suņa saimnieks, kas savu mīluli 
mēdz palaist skriet brīvā vaļā, izlasot šo raks-
tu, atpazīs pats sevi un atbilstoši rīkosies. 

Sabiedriskajos medijos regulāri lasāmi pa-
ziņojumi, ka šādā vai tādā Latvijas vietā suns 
kādu sakodis. Nereti sakosti tiek bērni, un par 
šiem gadījumiem sirds sāp īpaši. Pret šo pa-
rādību sabiedrībā beidzot jāveido negatīva un 
nosodoša attieksme. Tas ir nodarījums, kas ap-
draud cilvēka veselību un dzīvību. Kamēr visi 
klusēs un uztvers suņu klaiņošanu kā ierastu 
parādību, nekas nemainīsies. 

Izbrīna dažu suņu saimnieku pārliecība, 
ka viņu miermīlīgais  dzīvnieks nevienam ne-
nodarīs pāri, jo ir taču  tik mīļš pret saimnie-
ku un viņa ģimenes locekļiem. Tomēr jāatgā-
dina, ka visi pārējie cilvēki  sunim ir sveši un 
viņš tos var uztvert kā ienaidniekus. Negribu 
teikt, ka katrs suns ir potenciāls kodējs, tomēr 
uzskatu, ka neviens cilvēks nevar  uzminēt, 
kas sunim prātā. 

Ja TU uzskati, ka TAVS suns ir miermī-
līgs, laid viņu skriet brīvā vaļā TAVĀ iežogo-
tajā pagalmā. Es vēlos, lai mani bērni varētu 
brīvi pārvietoties pa ciematu, nebaidoties pa 
ceļam satikt  klaiņojošu dzīvnieku. 

Es ļoti ceru, ka problēmas risinājums ne-
liks sevi ilgi gaidīt, jo, pēc maniem novēro-
jumiem, gandrīz visiem ciematā sastopama-
jiem klaiņojošajiem suņiem ir saimnieki un 
šos suņus nav nepieciešams izolēt, ievietojot 
patversmē. Problēma atrisināsies, kad suņu 
saimnieki aptvers savu atbildību sabiedrības 
priekšā par iegādāto dzīvnieku.”

Salas novada veterinārārsts Ēvalds 
Stalidzāns atzīst, ka klaiņojoši suņi ir 
problēma, un sniedz informāciju par suņu 
turētāju pienākumiem:

„Pēdējā laikā arvien biežāk tiek saņemtas 
sūdzības no novada iedzīvotājiem par to, ka 

cilvēku drošību  apdraud suņi, kuri klaiņo, 
kaut patiesībā pieder saimniekam.  

Dzīvnieku aizsardzības likuma 1. daļas 8. 
pants nosaka, ka „bez pajumtes un īpašnieka 
aprūpes vai uzraudzības palicis dzīvnieks uz-
skatāms par klaiņojošu dzīvnieku”. Savukārt 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 266 „Labturī-
bas prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēša-
nai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās 
izstādēs, kā arī suņa apmācībai”, nosaka, ka 
„iegādājoties mājas (istabas) dzīvnieku, dzīv-
nieka īpašnieks vai turētājs uzņemas atbildību 
par mājas (istabas) dzīvnieka labturības un 
īpašo turēšanas prasību ievērošanu un vete-
rinārmedicīniskās palīdzības nodrošināšanu, 
nepieļauj tā klaiņošanu, kā arī nodrošina dzīv-
nieka meklēšanu un apbedīšanu”.

Vēl gribu atgādināt, ka dzīvnieku īpašnie-
ki ir atbildīgi par tiem piederošo suņu (arī kaķu 
un istabas sesku) vakcināciju pret trakumsērgu 
no 3 mēnešu vecuma vai nepieciešamības ga-
dījumā ātrāk. Tas ir jādara vienu reizi gadā, to 
nosaka Veterinārmedicīnas likuma 59. panta 
14. punkts. Te nevar būt atrunas, ka “…man 
teica, ka tik bieži nevajag vakcinēt, …. man ir 
īpašā vakcīna, … pie manis dakteris neatnāca 
utt.”, jo, kā jau minēju, par dzīvnieku atbild tā 
saimnieks un par suņu un kaķu nevakcinēša-
nu pret trakumsērgu draud administratīvā at-
bildība saskaņā ar administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 108. pantu. 

Lai savu mīluli pieteiktu vakcinācijai, 
zvaniet  pa  tālruni 652-63309 vai mobilo tāl-
runi 26173926.

Vēlos atgādināt, ka likuma nezināšana 
neatbrīvo no atbildības. Nesagādāsim sev 
nepatīkamus mirkļus, būsim atbildīgi par sa-
viem četrkājainajiem draugiem.”

Salas novada iecirkņa inspektori Ai-
nārs Lavrinovičs un Iluta Martuženoka 
aicina iedzīvotājus būt atbildīgākiem un 
rakstiski ziņot par pārkāpumiem:

„Vispirms vēlamies uzslavēt Salas nova-
da suņu saimniekus, kuri atbildīgi pilda pie-
nākumus pret dzīvnieku un sabiedrību, ciena 
apkārtnes iedzīvotājus un ievēro dzīvnieku 
labturības prasības. 

Kopš 2012. gada sākuma Salas novadā 
sastādīti 12 administratīvā pārkāpuma proto-
koli un pie administratīvas atbildības saukti 

12 suņu saimnieki. 
Atgādinām, ka Dzīvnieku aizsardzības 

likuma 5. panta 2. daļas 3. punkts nosaka, ka 
dzīvnieka īpašniekam ir pienākums nodroši-
nāt, lai dzīvnieks netraucētu un neapdraudētu 
cilvēkus vai citus dzīvniekus. Ministru kabi-
neta noteikumu Nr. 266 „Labturības prasības 
mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdznie-
cībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, 
kā arī suņa apmācībai” 10.1. punkts nosaka, 
ka pilsētās un ciemos, ja suns atrodas ārpus 
telpām, suņa saimnieks nodrošina pilnīgu at-
tiecīgās teritorijas norobežošanu no publiskai 
lietošanai paredzētās teritorijas, novēršot ie-
spēju sunim izkļūt no tās, 12.1. punkts – pil-
sētās un ciemos ārpus norobežotās teritorijas 
suni ved pavadā, 52.3. punkts nosaka, ka ap-
dzīvotu vietu teritorijā suņa saimnieks savāc 
sava mājas (istabas) dzīvnieka ekskrementus. 
Par augstākminēto normatīvo aktu neievēroša-
nu suņu īpašniekus var saukt pie  administratī-
vās atbildības saskaņā ar Latvijas administra-
tīvo pārkāpumu kodeksa 106. pantu.”  

Ja klaiņojošs vai saimnieka uzraudzībā 
esošs dzīvnieks ir traucējis sabiedrību un 
radījis draudus cilvēka vai citu dzīvnieku 
drošībai, veselībai vai dzīvībai, aicinām rī-
koties šādi:

• par suņu īpašnieku pienākumu nepildī-
šanu iedzīvotājs iesniedz rakstisku iesniegu-
mu, adresētu Valsts Policijai (Salas novada 
iecirkņa inspektoriem) Salas novada pašval-
dībā vai Jēkabpilī, Brīvības ielā 122, Valsts 
Policijas Zemgales reģionālās pārvaldes Jē-
kabpils iecirknī vai Liliju ielā 20B ar īsu noti-
kušā aprakstu, notikuma vietu un, ja zināms, 
dzīvnieka saimnieka vārdu un adresi;

• iecirkņa inspektori izvērtē iesniegumu 
un uz iesnieguma pamata sastāda Adminis-
tratīvā pārkāpuma protokolu;

• protokols tiek izskatīts Salas novada 
Administratīvajā komisijā;

• komisija lemj par administratīvā soda 
– brīdinājumu vai naudas soda piemērošanu.

Neskaidrību gadījuma lūdzu kontaktēties 
ar Salas novada iecirkņa inspektoriem: 

Iluta Martuženoka - 25488654
Ainārs Lavrinovičs - 25488616

K. Jucīte,
SA un jaunatnes lietu speciāliste

„Pieslēdzies, Latvija!” senioriem nodro-
šinās bezmaksas datorapmācības trīs līmeņos.

Sociālās iniciatīvas „Pieslēdzies, Latvi-
ja!” bezmaksas datorapmācību laikā 2013. 
gadā visā Latvijā plānots apmācīt septiņus 
tūkstošus cilvēku vecumā pēc piecdesmit 
gadiem, nodrošinot nepieciešamās pras-
mes konkurētspējas celšanai darba tirgū 
un digitālās plaisas mazināšanai. Šobrīd 
apmācībām pieteikušies jau vairāk nekā 
3000 mācīties gribētāju un gandrīz 100 
skolotāju, kas liecina par milzīgu atsaucī-

bu un pieprasījumu pēc datorprasmēm un 
tehnoloģiju apgūšanas. Dalībnieku un sko-
lotāju pieteikumi tiek gaidīti arī turpmāk. 
Balstoties uz līdzšinējo pieredzi un senioru 
vajadzībām, šogad būtiski papildināts mācī-
bu saturs, piedāvājot trīs līmeņu apmācības 
atbilstoši dalībnieku līdzšinējai pieredzei un 
prasmēm. Pirmais līmenis paredzēts tiem, 
kas ar datoru saskaras pirmo reizi, savukārt 
trešajā līmenī iekļauta padziļināta apmācība 
par programmu lietošanu, e-pakalpojumu iz-
mantošanu un datu apstrādi.

Bezmaksas datorapmācībām visā Lat-
vijas teritorijā var pieteikties ikviens in-
teresents pēc 50 gadu vecuma, zvanot pa 
tālruni 80000822 vai aizpildot reģistrācijas 
anketu internetā www.piesledzieslatvija.
lv  No maija līdz novembrim mācības notiks 
visā Latvijā latviešu un krievu valodas gru-
pās, kas tiks komplektētas pēc iespējas tuvāk 
senioru dzīvesvietai. Zvanot uz norādīto tāl-
runi, aicināti pieteikties arī skolotāji.

Informāciju apkopoja K. Jucīte,
SA un jaunatnes lietu speciāliste

Par klaiņojošiem suņiem

Senioriem bezmaksas datorapmācības
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INFORMĀCIJAI

Pēdējos gados īpaši populāra ir kļuvusi nū-
jošana, kas, kā aktīvs brīvā laika pavadīšanas 
veids, šobrīd aizrauj aizvien vairāk cilvēkus. 

Nu jau trešajā pastāvēšanas  gadā  iesoļo 
arī mūsu ciema nūjošanas domu biedru gru-
pa. Tās darbība ir ļoti demokrātiska- galve-
nais ,lai ir vēlme nūjot, nepieciešamais aprī-
kojums, atbilstoši apavi un apģērbs, tikšanās 
laiks un vieta tiek mainīta tikai ekstremālos 
laika apstākļos. Jau kopš 2011. gada augusta 
ik pa brīdim pazibēja doma par dalību kādā 
no pasākumiem, lai iepazītos ar citiem gan  
tuvākās apkārtnes, gan tālāko novadu nūjotā-
jiem,  pārbaudītu savus spēkus, tāpēc ar prie-
ku atsaucāmies Jēkabpils nūjotāju treneres 
Ligitas Upītes aicinājumam pagājušā gada 
18. augustā piedalīties  3. Latvijas nūjošanas 
festivālā Ventspils Piedzīvojumu parkā.

 Festivāls pulcēja turpat 400 dalībniekus 
,starp kuriem bijām arī mēs, Salas novada 
pārstāves, Olga Kuņankina, Ilga Škutele, 
Ginta Jaudzema, Ingrīda Maurāne un Valen-
tīna  Karpova. 

Lai nūjošana būtu interesantāka un solis 
raitāks, organizatori  bija parūpējušies par iz-
klaidējošiem un muzikāliem priekšnesumiem 
sešās vietās visas trases garumā.

Festivāls atmiņā palicis ar  patīkamu, 

draudzīgu un nepiespiestu  gaisotni, par ko 
liecina arī mūsu atbalstītāju  fotogrāfijas.

Finišā katrs dalībnieks saņēma īpašu cepuri 
– hūti, kas nu jau kļuvusi par  šī festivāla simbo-
lu. Atgūt zaudēto enerģiju pēc finiša dalībnieki 
varēja, baudot spēcinošu zupu. Ikviens varēja 
baudīt Ivo Fomina muzikālos priekšnesumus, 
bet tiem, kam vēl spēks kaulos – piedalīties 
sprinta skrējienā un stafetēs. Šo iespēju,  pār-
baudīt savas spējas sprinta skrējienā, uzdrošinā-
jās izmantot tikai enerģiskā Olga.

Pasākuma noslēgumā visi dalībnieki kopīgi 
nobaudīja lielo, īpaši festivālam gatavoto torti.

Savas darbošanās laikā dažādos sastāvos 
esam piedalījušies arī citos pasākumos – gan 
Jēkabpilī pie Radžu ūdenskrātuves, kur pul-
cējās vairāku sporta disciplīnu pārstāvji, un 
starp tiem – arī nūjotāji no Jēkabpils un Sa-
las, gan Valmierā, kur kopā ar skriešanas ma-
ratonu notika arī nūjošanas maratons 8 un 15 
kilometru distancēs. Valmierā mūs pārstāvēja 
uzņēmīgā Olga Kuņankina un, kā apliecināju-
mu saviem spēkiem, pieveica 8 km distanci, 
pārvedot  no Valmieras  medaļu un diplomu.

Uz pagājušās vasaras sezonas noslēguma 
pasākumu  6. oktobrī  kopā ar Jēkabpils nū-
jotājam mūs vizināja Jēkabpils Sporta centra 
autobusiņš un tā vadītājs Jurijs.

Jaunieši gada vai pusotra laikā var kļūt 
par tautsaimniecībā pieprasītiem speciā-
listiem. Valsts izglītības attīstības aģentūra 
(VIAA) aicina jauniešus vecumā no 17 - 
25 gadiem ar vidusskolas vai pamatskolas 
izglītību gada vai pusotra gada laikā bez 
maksas apgūt profesiju kādā no profesio-
nālās izglītības iestādēm visā Latvijā.

2013./2014. mācību gadā ar Eiropas So-
ciālā fonda (ESF) atbalstu 43 profesionālās 
izglītības iestādēs jaunieši bez maksas varēs 
apgūt kādu no 70 profesijām. Projekta mērķa 
grupa ir jaunieši vecumā no 17 – 25 gadiem, 

kuri var būt reģistrējušies Nodarbinātības 
valsts aģentūrā kā bezdarbnieki vai darba 
meklētāji, bet vienlaikus nav atbalsta saņē-
mēji Labklājības ministrijas pārziņā esošo ES 
struktūrfondu aktivitāšu ietvaros īstenotajos 
apmācību vai nodarbinātības pasākumos, kā 
arī 1 gada laikā pirms uzņemšanas nav saņē-
muši stipendiju citā ESF projektā.

Mācību laikā jauniešiem maksā stipen-
diju līdz 80 latiem. Stipendijas lielums ir 
atkarīgs no sekmēm. Audzēkņiem tiek no-
drošināta dzīvošana skolas dienesta viesnīcā. 
Kvalifikācijas prakses laikā tiek apmaksāti 

ceļa izdevumi uz kvalifikācijas prakses vietu, 
izdevumi par naktsmītni, civiltiesiskā apdro-
šināšana un obligātās veselības pārbaudes 
izdevumi.

ESF projektu „Profesionālās izglītības 
rogrammu, pamatprasmju un kompetenču 
apguve izglītības un profesionālās karjeras 
turpināšanai” VIAA īsteno jau ceturto gadu. 
Vairāk informācijas par projektu: www.viaa.
gov.lv sadaļā „VIAA īstenotie projekti”, 
www.niid.lv.

 Par uzņemšanas noteikumiem interesēties 
profesionālo izglītības iestāžu mājas lapās.

Vai Tu jau nūjo?...

Mirkļi no pagājušās vasaras

Siguldā, gleznainajā Gaujas senlejā nū-
jošanas svētkos „Zelta rudens Siguldā 2012” 
kopā pulcējās gandrīz 100 nūjotāji. Neskato-
ties uz piektdienas nelabvēlīgajiem laika aps-
tākļiem, nūjotāji Siguldā bija ieradušies no 
Salas novada (Olga Kunankina, Ilga Škutele, 
Ginta Jaudzema, Inita Tuča, Ingrīda Maurā-
ne, Jolanta Jakubovska un Vita, Māris, Toms  
Trofimoviči), Stopiņiem, Salaspils, Mārupes, 
Krimuldas, Liepājas, Valmieras, Jēkabpils, 
Piltenes, Duntes, Grobiņas un Rīgas. 

Dalībnieki startēja divās distancēs – 4 km 
un 12 km. Īsākā distance domāta vairāk iesā-
cējiem un tiem, kas nav droši, ka varēs pie-
varēt Gaujmalas kalnus un lejas. 12 km ir jau 
nopietna distance, kurai ir nepieciešama kaut 
neliela iepriekšējā sagatavotība. Tā kā visi 
jutāmies pārliecināti par sevi, tad bijām to 
skaitā, kas sparīgā solī veica 12 km distanci. 

Uzvarētāji šeit netika noskaidroti, jo uz-
varētāji ir visi, kas aktīvi darbojās un kustās, 
un gūst prieku no nūjošanas.

Dalībniekiem pirms starta tika dota ie-
spēja izveidot komandas un piedalīties at-
raktīvās stafetēs ar nūjošanas, dziedāšanas, 
skaitīšanas un dažiem citiem interesantiem 
elementiem. Uzvarētāji izcīnīja saldas bal-
vas. Mūsu komandas dalībnieces bija visšar-
mantākās.

Ikviens sacensību dalībnieks piedalījās 
loterijā. Jāmin ievērības cienīgs fakts, ka lie-
lākā daļa balvu gan pildspalvas, krūzes, lie-
tussargi, gan galvenā balva – nūjas (laimēja 
Inita) atceļoja uz Salu un Jēkabpili.

Protams, ir mums arī savi sapņi un plāni 
nākotnei. Un viens no tiem – veselības trase, 
kas ir droša (nav jāvairās no transporta lī-
dzekļiem), pietiekami sarežģīta un interesan-
ta, apgaismota (lai var sportot arī tumšās no-
vakarēs). Lai varētu aktīvi darboties, realizēt 
savas ieceres, tiek dibināta biedrība.  Ceram, 
ka ieceres īstenosies un mūsu pulkam pievie-
nosies jauni atbalstītāji. 

Ja nopietni domājat par ilgtermiņa inves-
tīcijām savā veselība, tad šī aktivitāte ir īstā, 
ar ko sākt.  Tuvāk par šo sporta veidu var lasīt  
mājas lapā www.nujovesels.lv .

Tāpēc – nesēdiet mājās, nečīkstiet, bet – 
nāciet un pievienojieties!

   Materiālus apkopoja un sagatavoja 
Ingrīda Maurāne

Ieguldījums Tavā nākotnē!
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Mēs, Salas vidusskolas 
skolotāji, varam būt lepni 
ar saviem lieliskajiem sko-
lēniem. Šogad esam veik-
smīgi startējuši daudzās mā-
cību priekšmetu olimpiādēs, 
konkursos un zinātniski 

pētniecisko darbu konferencēs. Mācību priekš-
metu olimpiāžu saturs ir sarežģītāks un uzdevu-
mi ir ar augstākām prasībām, nekā tas noteikts 
mācību priekšmetu standartā, tāpēc godalgoto 
vietu ieguvēji patiešām ir ieguldījuši lielu darbu 
un var lepoties ar savu sasniegto rezultātu.

Mūsu skolas izglītojamajiem ir izdevies 
sevi pierādīt 24 starpnovadu un reģiona 
olimpiādēs, piedalīties valsts olimpiādē bio-
loģijā, konkursos, iegūstot 28 rezultātus*:

• 4 - 1. vietas (latviešu val., angļu val., 
bioloģija, sociālās zinības);

• 5 - 2. vietas;
• 7 - 3. vietas;
• 12 - atzinības

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Lai skola pilnveidotos, tajā jāienāk 
jaunām darba metodēm, jaunām aktivitā-
tēm. Lai stimulētu skolotājus, skolēnus un 
vecākus radošām  darbībām, Salas vidus-
skolas vadības grupā tika nolemts šogad 
Sasniegumu vakarā apbalvot skolēnus,  
darbiniekus un vecākus ar jaunu-„Radošās 
Novitātes balvu”. Šogad tika atzīmēta 12. 
klases skolniece Ilva Jurgeviča- par ie-
guldījumu Eiropas kluba darbā, gatavojot 
prezentācijas un pasākumus projekta „Co-
menius” aktivitātēm. No vecāku vidus tika 
izvirzīta apbalvošanai skolas padomes lo-
cekle Sandra Lobeiko- Dominovska, viņas 
ieguldījums saistīts ar riteņu stāvlaukuma 
konkursa organizēšanu skolēniem, iegul-
dīto darbu   sākumskolas skolēnu drošībā, 
vecāku  atbalsta  sniegšanā  „Comenius” 
projekta laikā oktobrī Salā. Mēs lepojamies 
ar sākumskolas darbinieci Sarmīti Kokinu, 
kas,  izmantojot savu talantu, brīvajos brī-
žos padara sākumskolas telpas estētiski ba-
gātākas . Pateicība par radošu atbalstu ir arī 
mūziķim un tētim Ērikam Gruzniņam par 
radošu pieeju sadarbībā ar skolotājiem pa-
sākumu organizēšanā.  Ne mazāku ieguldī-
jumu  ir devuši arī skolotāji.  Tiek atzīmeti 
Ilze Gaidele (starptautiskas koncertprog-
rammas sagatavošana 5.-9.klašu korim), 
Dace Tropa (skolas noformējums, vasa-
ras nometnes organizēšana), Inese Saus-
ka (projekta „Comenius”vadīšana), Agris 
Grāmatnieks (skolas izgaismošana valsts 
svētkos, dīdžeju konkursa organizēšana, li-
terārais uzvedums „Elpojiet dziļi”), Pārsla 
Stirna (aktivitātes skolas izpētes kabinetā), 
Vija Rudzīte (informātikas skolotāju T. 
Bērča  balvas nominante), E. Briška (pasā-
kuma „Spoku nakts skolā” organizatore 5.b 
klasei). Lai rodas jaunas radošas  aktivitā-
tes skolā nākošajā mācību gadā!

J. Riška,
Salas vidusskolas direktore

Pasākumi Salas vidusskolā, mācību gadam noslēdzoties

Starpnovadu olimpiādes Reģions, valstsMācību  priekšmets Dalībnieki Laureāti
Latviešu valoda 5 4 Zemgales novadā M. Bartkevičai (6. 

kl.) – atzinība
Vācu valoda 5 3 S. Martuženokai (8. kl.) dalība reģionā
Bioloģija 10 9 S. Streņģei, L. Laizānei  (9. kl.) dalība valstī
Angļu valoda 5 3
Krievu valoda 4 2
Matemātika 11 4
Mājturība un tehnoloģijas 3 2
Sociālās zinības 1 1
Dabaszinības 1
Ģeogrāfija 3
Ekonomika 1
Kristīgā mācība 2

*Ar visiem skolēnu sasniegumiem aicinu iepazīties skolas mājas lapā www.salas.lv 
„Mācīties nozīmē atcerēties to, ko jūs jau 

zināt. Darīt nozīmē parādīt, ka jūs to zināt. 
Mācīšana ir atgādināšana citiem, ka viņi 
zina tieši tikpat labi kā jūs. Mēs visi esam 
skolnieki, darītāji un skolotāji”.

Šie Ričarda Baha  vārdi  skanēja kā moto 
2013.gada 31.maijā, pēdējā mācību gada die-
nā,  Salas vidusskolas tradicionālajā pasāku-
mā „Gada sasniegumu vakars”.  Jau par tradī-
ciju ir kļuvis tas, ka uz šo pasākumu skolēnus 
aicinām kopā ar vecākiem un kā dāvanu snie-
dzam viesmākslinieku  priekšnesumus.

Apkopojot rezultātus par 2012./2013.
mācību gadu, tika apbalvoti 48 skolēni par 
optimāliem sasniegumiem mācībās, ievēro-
jot vidējo atzīmi 2.- 3.kl.8 balles, 4.-9.kl.-7,4 
balles, 10.-12.kl.- 6,9 balles. Priecājamies 
par 12. klases skolēnu sasniegumiem! Vidē-
jā atzīme klasei 6.7 balles, 7 apbalvojamie 
(J.Grandānam vidējā atzīme 8,6, M.Lindei 
8,5, I.Ozoliņai 8,4, I.Jurgevičai 8,3, 
R.Balašai 8,2 balles). Iepriecina 10.kl.vidējā 
atzīme - 6,8 balles, 5.b kl.-6,6 balles, 4.kl.-
7,1 balles, 9 apbalvojamie (K.Grigorjevai 
vidējā atzīme 9 balles, T.T.Lūkai -8,8 balles, 
E.E.Gruzniņai un D.Vilmanei  8,3 balles, 
L.Prudānam 8,2 balles, 2.-3.kl. 13 apbalvo-
jamie, lielākajai daļai no viņiem vid.atzīme 9 
balles, 5.a kl.skolniecei U.Gruzniņai 8,4 bal-
les, 6.kl. skolniecei L.Krievānei 8,3 balles, 
9.kl. skolniecēm M.Briškai un S.Streņģei  
8,3 balles. Paldies par uzcītību, vēlēšanos ie-

guldīt papildus darbu, drosmi jautāt, uzzināt, 
sadarboties skolēniem un skolotājiem!

Atbalstāmi, ka 10.-12.klašu skolēni  brīv-
dienās apmeklē papildus nodarbības Daugav-
pils Universitātes „Zinātnes skolā”, tā iegūs-
tot sertifikātu ar papildus punktiem iestājai 
DU bakalaura studiju programmā. Arī dalī-
ba un iegūtā 3.vieta (R.Balaša) un atzinība 
(I.Jurgeviča) Zemgales reģionālajā SZPD 
4.konferencē un atzinība konkursā „Vēsture 
ap mums” (M.Podniece) sniedz apstiprināju-
mu: „Jā, mēs to iemācījāmies!” 

Skolēni no 4. līdz 12.klasei visu mācību 
gadu piedalās konkursā „Gada skolēns”. Šo-
gad šo goda titulu ieguva:

Monta Bartkeviča (6. kl.) 4. – 6. kl. grupā,
Madara Briška (9. kl.) 7. – 9. klašu grupā, 
Jurģis Grandāns (12. kl.) 10. – 12. kl. grupā.
Par sasniegumiem sportā sk.V.Grandāns 

apbalvoja titula „Gada sportists” ieguvēju 
Frīdi Mārtiņu Lūku un Sindiju Streņģi.

Skolas svinīgajā līnijā direktore pateicās 
skolēniem, skolotājiem, tehniskajiem dar-
biniekiem par godprātīgu darbu, vecākiem 
par sadarbību, vēlēja saulainu un patīkamu 
vasaru ar maģiskajiem vārdiem: „Un skolēnu 
vasaras brīvdienas ir sākušās!”

Uz tikšanos Salas vidusskolā 2.septem-
brī - Zinību dienā!

Inga Alužāne, 
Salas vidusskolas direktora vietniece 

izglītības jomā

Radošās Novitātes balva 
Salas vidusskolā
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IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Latviešu kultūras dārgumi, kas reizē ir 
arī tautas identitātes stūrakmens, pakāpenis-
ki ierakstās pasaules garīgā mantojuma pūrā.
Viens no šādiem dārgumiem ir kora dziedā-
šana un latviešu dziesmu svētki, un ar to mēs 
ne velti lepojamies. Bet vai katrs no mums 
kādreiz ir aizdomājies, no kurienes mūsos šī 
mīlestība pret dziesmu un dziedāšanu?  Kā-
dam tā ir ģimene, bet kādam citam – skola, 
kur skolotājs rosina dziedāt korī. 

Salas vidusskola pamatoti var lepoties ar 
savām kora dziedāšanas tradīcijām. Lai arī 
ikdienas darbs reizēm šķiet apnicīgs, agrie 
mēģinājumi un vēlās pēcstundas –apgrūtino-
ši, taču rezultāts vienmēr ir sniedzis gandarī-
jumu. Manuprāt,  ar pilnīgu pārliecību varu 
apgalvot, ka nav bijis neviena konkursa vai 
skates, kur Salas vidusskolas 5. - 9. klašu koris 
nebūtu guvis godalgas un pamatoti slavināts. 
Un tas ir gan bērnu, gan mūzikas skolotājas 
nopelns. Arī šogad koru skatē “Dziesmai būt” 
mūsējie plūca laurus un kā balvu saņēma ne ti-
kai diplomus, bet arī skolotājas Ilzes Gaideles  
maija sākumā organizēto un pašvaldības daļēji 
sponsorēto braucienu uz Lietuvu.

5. maija agrā rītā devāmies ceļā ,lai  ne 
tikai apskatītu kaimiņu valsts ievērojamākās 
un skaistākās vietas , bet arī gūtu starptautis-
ku uzstāšanās pieredzi.

Lai arī jau ir pavasaris, neviltotu interesi 
izraisīja  gan paši  vecākie  Baltijā – Kretingas 
ziemas dārzi ar iespaidīgu eksotisku augu ko-
lekciju, gan gides stāstījums par to, kā šī vie-
ta ieguvusi savu nosaukumu.Tālāk mūs ceļš 
veda uz Palangu, Lietuvas vasaras galvaspil-
sētu. Tūrisma sezona gan vēl nav sākusies, 
bet Palangā vienmēr ir ko skatīt.Vispirms jau 
pati jūra un slavenā promenade – Basanēviča   
iela, kura beidzas ar 470 m garo molu jūrā. 
Pirmajā vakarā iekartojāmies naktsmītnē,bet 
izturīgākie ļāvās ūdenspriekiem burbuļvannā 
un baseinā. Un tad satraukums pirms uzstāša-
nās rehabilitācijas centrā, kur skatītājus prie-
cējām ar lielisku koncertprogrammu, skanot  
latviešu  un citu tautu, komponistu radītām 
dziesmām, instrumentāliem skaņdarbiem 
Madaras, Elīzas, Marikas un Montas izpil-
dījumā,  dziesmām no kinofilmas “Mūzikas 
skaņas”. Koncerta noslēgumā īpašs pārstei-
gums – lietuviešu tautas dziesma oriģinālva-

Salas vidusskola pamatoti var lepoties ar savām kora dziedāšanas tradīcijām
lodā. Skatītāji ar prieka asarām acīs  izsaka 
neviltotu pateicību par sagādāto pārsteigumu. 
Mēs, skolotāji, lepojamies ar saviem bērniem. 
Žēl tikai, ka sakarā ar Mātes dienas svinībām, 
neizdodas aplūkot  grāfu Tiškēviču pili, kurā 
izvietots Dzintara muzejs. 

Nākamajā dienā pārceļamies uz Kuršu 
kāpu, tā dēvēto “Lietuvas sahāru”. Neizdodas 
apskatīt arī Jūras muzeju, jo tas  tajā dienā 
slēgts, bet  tūrisma firma, kā kompensāciju, 
sola pārsteigumu. Un tas izdodas! Iespaidīga 
šķiet arī plēsīgo jūras putnu – kormorānu ko-
lonija, kas ar katru gadu plešas platumā. Laiks 
mūs lutina un, uzkāpjot pa Pārnidas kāpā, ne-
viļus pieķeram sevi pie domas, ka negribas do-
ties prom – apkārt saule, jūra un bezvējš… uz 
palikšanu aicina arī Raganu kalns Jodkrantē. 
Šeit, tieši tāpat kā Birutes kalnā, varam iedo-
māties vēlēšanās. Iespējams, kašajā mirklī tiek 
iedomātas  tās visneprātīgākās…

 Laiks  mūs steidzina, atgādina, ka nā-
kamajā dienā – uz skolu, bet pa ceļam vēl 
solītais pārsteigums – Šokolādes muzejs Šau-
ļos. Fantastisks gids, interesanta, mūsdienīga 
ekspzīcija un neparasti fakti par šokolādes 
izcelsmi, interaktīva galda spēle – tas viss 40 
minūtēs! Un kur nu vēl iepirkšanās, kur ir ti-
kai šokolāde, šokolāde un vēlreiz šokolāde...

Tagad gan – ceļš mājup. Esam atpūtušies, 
guvuši pieredzi (kāds arī ne tik pozitīvu), gan-
darījumu par ieguldīto, reizēm, nežēlīgo dar-
bu, gatavojoties skatēm un koncertiem. Un 
par balvu –  paldies novada domei, tās priekš-
sēdētājai Irēnai Sproģei. Pateicības vārdi arī 
vecākiem, kas atbalstīja savus bērnus, skolo-
tājām Elitai Briškai, Valentīnai Banderei, Intai 
Kozlānei, skolas direktorei Janīnai Riškai, kas 
rūpējās par skolēnu drošību, labsajūtu (gādājot 
pusdienas un vakariņas).

Iespējams, ka gūtais dziedot korī, kopā at-
pūšoties, veidos motivāciju jaunām uzvarām, 
prieka sajūtai un stimulu dalībai katros Dzies-
mu  svētkos, jo mēs taču esam ierakstīti UNE-
SCO kultūras mantojumā. Tie, kas vēl šaubās, 
nāciet un pievienojieties dziedošo pulkam!

Nav vārdiem aprakstāmas tās sajūtas, ku-
ras sirdī rodas, dziedot tautasdziesmas, bet es  
novēlu to visu piedzīvot katram pašam. Tas 
ir to vērts :)

Ingrīda Maurāne,
 Salas vidusskolas skolotāja,

Pirmo reizi Latvijā 2013. gada 29. maijā 
norisinājās Lasīšanas diena, kad ikviens tika 
aicināts izvēlēties mīļāko grāmatu, piemēro-
tāko vietu, uzaicināt lasāmbiedrus un dalīties 
ar lasīšanas prieku jebkurā vietā Latvijā.

Arī  Salas vidusskolas 5.A klasē notika 
Lasītprieka stunda. Skolas bibliotekāre Edīte 
Kakarāne piedāvāja bērniem iepazīties ar kādu 
no  žurnālos publicētajiem rakstiem. Literatū-
ras stundā devāmies uz skolas bibliotēku un 
lasījām, lai pēc tam par izlasīto stāstītu citiem 
klasesbiedriem.  Mēs to darījām  30 minūtes, 

bet ieguvām daudz! Kāds bija izlasījis par 
ēdieniem, kurus var pagatavot no maizes, kāds 
– interesantu informāciju par pasaulē mazāko 
suni, es – 5.A klases latviešu valodas un litera-
tūras skolotāja – par fototerapiju, kas ir māks-
las terapijas sastāvdaļa, kāds stāstīja par sim-
boliem naudaszīmēs, par to, kā Latvijā nauda 
ir mainījusies! Interesanti!

Ar bērniem diskutējām arī par to, kāpēc 
būtu jālasa. Ja tev šīs prasmes nav pietie-
kami labas, tu nevari produktīvi strādāt ne 
matemātikā, ne ģeogrāfijā, ne vēsturē, vārdu 

sakot, ik brīdi mums nepieciešamas lasīt un 
lasīto arī saprast.

Cienījamie vecāki! Sācies garais vasa-
ras brīvlaiks, bet gadīsies arī  lietainas die-
nas. Aiciniet un rosiniet savus, īpaši jaunāko 
klašu bērnus, lasīt, lasīt skaļi tad, kad jūs 
rosāties virtuvē, kad dienas darbi ir pabeigti, 
pārrunājiet izlasīto!  Šīs ir tās prasmes, kas 
noteikti noderēs. Lasiet kopā, lai varat teikt: 
„Mūsu ģimenē lasīšana ir prieks!”

Kopā ar bērniem lasīja skolotāja
Inta Kozlāne

Es lasu ar prieku...
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IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

30. maijā 5. - 6. kl. skolēni devās mācību 
ekskursijā uz Jēkabpili. Mērķis – attīstīt sko-
lēnos padziļinātu izpratni par dažādām māks-
las jomām, iepazīt iestādes, kuru funkcija ir 
mākslas popularizēšana Jēkabpils pilsētā, no-
vados, reģionos, Latvijā un ārpus tās. 

Pirmais objekts, uz kuru devāmies, bija 
Jēkabpils Mākslas skola, kur mums Baiba, 
direktora vietniece mācību darbā, pastāstī-
ja par skolas darbību, mērķiem un uzdevu-
miem, novadīja ekskursiju pa skolas telpām, 
izrādot to funkcijas. Mums bija ekskluzīva 
iespēja bija redzēt diplomdarbus, kuri tiešām 
uzrunāja ikvienu. No skolēnu puses varēja 
dzirdēt, ka tas, laikam,  ir ļoti grūti.

Nākošā, vieta, uz kuru devāmies, bija 

Latvijā, Eiropā un visā pasaulē tiek disku-
tēts par jauniešu emigrāciju uz pilsētām un viņu 
iespējām un motivāciju dzīvot laukos. Par to, 
lai jauniešus ieinteresētu savu turpmāko karjeru 
saistīt ar laukiem, savu dzimto pusi, jāsāk runāt 
pēc iespējas ātrāk. Šajā mācību gadā, pateicoties 
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra 
aktivitātei, Salas vidusskolas 7. - 9. klašu skolē-
niem tika piedāvāta iespēja iepazīties ar  izglī-
tības  nozīmi karjeras izveidei lauku teritorijā, 
ekonomiskās attīstības un darba tirgus progno-
zēm, jauno lauksaimnieku motivāciju dzīvot un 
strādāt laukos, jauniešu sabiedriskajām aktivitā-
tēm  un rezultātiem. Skolēni  iepazīstinās  ar dar-
ba un atpūtas iespējām laukos. Diskusijā ar jau-
niešiem tika runāts par motivāciju un vajadzī-
bām, kas ir aktuālas,  lai  viņi atgrieztos, dzīvotu 
un strādātu laukos. Tikšanās noslēgumā visi 
skolēni iesaistījās aizraujošā konkursā par jau-

Par uzņēmējdarbību laukos
tājumiem, kas vistiešākajā veidā saistīti ar lauku 
dzīvi – atpazīt graudaugu sēklas, koku veidus 
pēc zariem, par augstākajiem izslaukumiem, 
jaunākās tehnikas modeļiem un daudziem ci-
tiem. Patīkami pārsteidza, ka mūsu skolēni ir 
erudīti arī šajos jautājumos. Balvās – suvenīri. 
Bet pati lielākā balva – iespēja doties bezmaksas 
ekskursijā, lai dzīvē iepazītos ar dažām no iespē-
jām, ko piedāvā lauki.

30. maijā, kad Salas vidusskolā noritēja 
gadskārtējā „Radošā diena”, 7. un 9. klases sko-
lēni devās Latvijas Lauku konsultāciju un izglī-
tības centra organizētajā ekskursijā uz kaimiņu 
pagastiem – Bērzauni, Kalsnavu un Aivieksti.

Pirmais apskates objekts bija  Z/S “Sve-
ķi”, tā  ir  lielākā trušu ferma Baltijā.  Jau 
pirmajā tikšanās minūtē gide mūs pārsteidza 
nesagatavotus ar jautājumu, kāda ir atšķirība 
starp trušiem un zaķiem (izrādās, ka ne visi to 
zina) un tikai pēc tam piedāvā  apskatīt  trušu 
dārzu, iepazīties ar trušu šķirņu daudzveidī-
bu, vistām un zosīm, savvaļas cūkām. Trušu 
dārza aplokos var apskatīt īpašas mājiņas 
trijos stāvos, ko sauc par trušu pirtiņām (žēl 
gan, ka drošības apsvērumu dēļ truši savā 
vaļā netiek laisti, jo savairojušās gundegas).  
Vēl trušu dārzā ir skatu tornis vējdzirnavu 
veidā, šūpoles un tiltiņš, kas uzmanību pie-
saista ne mazāk kā truši. Taču vislielāko sa-
jūsmu izraisa iespēja panēsāt  dzīvu trusi un 
nofotografēties ar to.

Atvadāmies  no trušiem un dodamies 
pie lielākā  kazu ganāmpulka Latvijā, kur tā 
saimnieks Raimonds Melderis, stāstot  fan-
tastiskākos, jautrākos un neticamākos stāstus 
par šo gudro dzīvnieku un viņu saimnieku 
piedzīvojumiem, iepazīstina ar savu saimnie-
cību, tās ikdienu un nākotnes iecerēm. 

Tālāk ceļš ved uz Madonas novada  Jaun-

kalsnavas  Driķiem,  kur, klausoties  Tautas 
daiļamata meistares Elzas Galviņas (40 gadu 
pīšanas pieredze) stāstījumu par klūdziņu pī-
šanu, iepazīstamies  ar šo ne tik vieglo, laik-
ietilpīgo  darbu. Interesanti uzzināt, kā kārklu 
zars pārtop skaistā mākslas darbā – grozā, 
krēslā, paplātē vai  kompozīciju traukā.

Visbeidzot  pēdējie pieturas punkti – 
Kalsnavas arborētums, lielākā dekoratīvo 
koku un krūmu kolekcija Latvijas austrum-
daļā, kas pārsteidz ar ziedošajiem ceriņiem, 
rododendriem,  peonijām un citu sugu daudz-
veidību   uz mūžzaļo krūmu un koku fona.

Aiviekstes HES, šeit skolēniem tiek stāstīts 
par to, kā rodas elektrība. Ir iespēja apskatīt ģe-
neratorus un turbīnas reālajā dzīvē, uzzināt, cik 
fiziski smags darbs ir aizsprostu uzstādīšana un, 
protams, pavērot „ūdenskritumu” romantiku.

Un tad jau arī  ceļš ved mājup. Iespējams, 
ka redzētais un ekskursijas organizatores un 
vadītājas Anitas Putkas jautājums, kas tad 
patika vislabāk, kādam liks aizdomāties par 
saviem nākotnes plāniem  un  palikt laukos, 
savā dzimtajā pusē, turpināt vecāku iesākto. 
Bet arī tad, ja jaunieši nākotnē izvēlēsies ci-
tas karjeras iespējas, šī  saulainā, kopā pava-
dītā diena   būs mūs tuvinājusi vienu  ar otru, 
devusi iespēju uz daudzām lietām paskatīties 
no cita skatu punkta, ļāvusi  izbaudīt Latvijas 
dabu tās krāšņumā un  vienreizīgumā, devīta-
jiem – atslodze starp eksāmeniem.

Atgriežoties pie iespaidiem par ekskur-
siju, vēlamies izteikt pateicību gan Salas  
novada lauku attīstības konsultantei  Ligitai 
Kadžulei, gan Jēkabpils nodaļas uzņēmējdar-
bības konsultantei Anitai Putkai un teikt: „Uz 
jaunām tikšanās reizēm!”

Ingrīda Maurāne,
 Salas vidusskolas skolotāja,

Mācību ekskursija Jēkabpilī ‘’Nezināmā mākslas pasaule’’
veikalsalons “Sakta’’, kurš atrodas Pasta 
ielā 21, 2. stāvā. Tur mūs sagaidīja laipnā 
salona īpašniece Maija Bite. Skolēniem tad 
nu gan acis mirdzēja no visa skaistā, jo tur ir 
gan mākslinieku darbi, gan dažādi materiāli 
mākslas radīšanai. Maija pastāstīja, kas tad 
notiek telpās un ārpus tām. 

Apmeklējām Jēkabpils Tautas namu, tur 
mēs apskatījāmies Ļubovas Rutkas perso-
nālizstādi “Lelles’’. Viņa ir šuvēja, tāpēc 
izdomājusi dažādām lellēm izšūt tērpus, iz-
domājot katrai savu tēlu. Piemēram, “Sarkan-
galvīte’’, “Mazā nāriņa’’, “Meža gariņi’’ u.t.t. 
Izstādes kurators bija k/n mākslinieciskais 
vadītājs – Pēteris Draņevičs.  Viņš pastāstīja 
dažādas interesantas lietas par izstādi, uzdeva 
āķīgus jautājumus un cienāja ar konfektēm. 
Skolēni varēja vērot mākslu dažādās jomās.

Pēc tam devāmies uz galeriju “Manss’’, 
kur aplūkojām Rasas Šulcas gleznu perso-
nālizstādi un daudz citu mākslinieku glez-
nas. Katram skolēnam bija uzdevums izvē-
lēties sev vistīkamāko gleznu, kuru vajadzē-
ja zīmēt. Sākās radošā nodarbība, pēkšņi 
iestājās klusums, jo visi ar lielu azartu un 
interesi centās zīmēt. Man ļoti patika smar-
ža, aura, sajūtas, kas virmoja visās galerijas 

telpās. Tas bija fantastiski! 
Beidzamā pieturas vieta bija fotostudija. 

Studijas īpašnieki Sarmīte Stikāne ar savu 
dzīvesbiedru stāstīja un rādīja dažādus brī-
numus par fotomākslu. Ļoti mājīgas telpas ar 
foto palīglīdzekļiem, spuldzēm, pacēlājiem 
u.t.t., ļoti interesants, aizrautīgs stāstījums ar 
dažādiem foto noslēpumiem. Skolēni izman-
toja iespēju fotografēt ar ļoti labas kvalitātes 
fotoaparātu. Visiem patika.

Secinājumi par ekskursijas nepieciešamību:
1. Daudzi skolēni un viņu vecāki nezina 

Jēkabpilī ar mākslu saistītus objektus, tāpēc 
tagad bērni saviem draugiem, radiem, ģimenei 
varēs pastāstīt par šodien redzēto un dzirdēto.

2. Saprata, ka mākslas pasaulei nav robežu.
3. Māksla var aizraut, ieinteresēt un pat 

ieraut azartā un, protams, radīt lielu prieku.
4. Ekskursija saliedē skolēnus, rada drau-

dzīgas attiecības, uzzinot vienam par otru 
daudz jauna.

Paldies skolēniem par izcilu uzvedību, 
skolotājai Inārai par līdzdalību un Salas 
novada pašvaldībai par atbalstu transpor-
ta nodrošinājumā!

Dace Tropa,
Salas vidusskolas mākslas skolotāja
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Pavasarī ir silta debess,
Silti pumpuri pazarēs,
Silti putni, silti pūpoli, siltas bites...
                                  /M. Cielēna/
26. aprīlī Biržu pamatskolā kārtējo pava-

sari ieskandināja dramatiskais pulciņš skolo-
tājas G. Leites vadībā.

Latviešu dzejnieku darbos un folkloras 
materiālā dziedāja kurmis, nāca šķavas, kusa 
ledus, tecēja sulas, uzziedēja sniegpulkstenī-
tes, vizbules un pienenes, lidinājās pirmais 
taurenītis, uzplauka ābeļzars... Uz ekrāna 
fonā rotājās un mijās skolotājas Gaļinas ie-
mūžinātie pavasarīgie fotomirkļi.

Muzikālo pavadījumu dziesmām un ro-
taļām, kā ierasts, nodrošināja skolotāja Ija 
Grudule, kura veicināja strautiņa tecējumu 
un žubīšu lidojumu.

Bērnudārza bērni un 1. - 9. kl. skolēni vei-
ca savdabīgu ceļojumu no marta pelēcības līdz 
maija krāšņumam, apgūstot izziņas materiālu, 
minot mīklas un sveicot saulīti rotaļu rituālos.

 Pasākuma izskaņā visi vienojāmies – 
mācīties mīlēt Latvijas pavasari, rūpēties par 
sakārtotu vidi mūsu mazajā, skaistajā tēvze-
mē un satikties nākamajā siltajā pavasarī.

G. Leite
Biržu pamatskolas

dramatiskā kolektīva vadītāja

Maija mēnesis pirmsskolas putnēniem 
Biržu pamatskolā bija pasākumiem bagāts. 

15. maijā sešgadīgie bērni devās uz Jē-
kabpils sporta stadionu, lai satiktos ar citu 
pagastu bērniem un sacenstos dažādās sporta 
aktivitātēs – bumbas mešanā mērķī, ripas va-
dīšanā ar nūju, lekšanā maisos kā ķenguram, 
mugursomas nešanā, iešanā pa ziloņa snuķi 
pāri gravai, palīdzēt vistai pārnest olu. Bērni 
bija sajūsmā sportot kopā ar policistu runci 
Rūdi, ar bebru, ar raganiņām un citiem pa-
saku varoņiem. Šī iespaidiem bagātā diena, 
pateicoties Salas un Jēkabpils atbalstam, bēr-

niem izvērtās atmiņā paliekoša, pirms doša-
nās uz skolu.

Lai bērniem būtu drošības sajūta doties 
1. septembrī uz lielo skolu, 3. klasīte ar sko-
lotāju Gaļinu Leiti uzaicināja iepazīties ar 
skolu. Sešgadnieki apmeklēja savu nākamo 
klasi, un skolēni bija sagatavojuši daudz da-
žādas rotaļīgas pārbaudes un spēles. Lai gan 
no sākuma mazie putnēni bija ļoti nobijušies, 
beigās viņi teica, ka nu ļoti gribot doties uz 
1. klasi.

Lai dotos uz lielo skolu, nepieciešams 
dokuments, un tā 29. maijā 9 sešgadnieki svi-

nēja savu pirmo izlaidumu. Lai viens no dzī-
ves posmiem būtu pēc iespējas skaistāks un 
atmiņā paliekošs, bērni bija tam cītīgi gatavo-
jušies – vecākus un visus pārējos izlaiduma 
viesus, putnēni priecēja ar jautru koncertu, 
kurā demonstrēja savas prasmes dziedāšanā, 
dejošanā un dzejoļu skandēšanā. Satraukti ju-
tās gan bērni, kas savā mūžā piedzīvoja pir-
mo izlaidumu, kam, domājams, sekos vēl ne 
viens vien, gan vecāki, kas bija gandarīti par 
savu lolojumu veikumu. 

Putnēnu skolotāja
Anita Ozoliņa

Šis mācību gads bija bagāts ar latviešu 
rakstnieku jubilejām, un mēs, Biržu pamat-
skolas skolēni, tās aktīvi svinējām. Mācību 
gadu sākām ar tradicionālajām Dzejas die-
nām un dzejnieka Jāzepa Osmaņa suminā-
šanu viņa 80-gadē, 18. novembra svētkus 
veltījām Jāņa Jaunsudrabiņa 145. jubilejai, 
janvārī svinējām Rūdolfa Blaumaņa 150 
gadus,  bet 3. maijā godinājām Imantu Zie-
doni viņa 80. dzimšanas dienā. Skumji, ka 
dzejnieka paša vairs nav mūsu vidū, taču 
mēs lepojamies, ka varējām dzīvot vienā 
laikā ar viņu. 

Gatavojoties dzejnieka jubilejai, mēs 
lasījām viņa pasakas un noformējām savas 
klases atbilstoši izvēlētajai pasakai. 3. mai-
jā kopā ar Suni Funi devāmies ceļojumā 
pa pasaku pieturām (klasēm), skatījāmies 
sagatavotās prezentācijas un vērtējām tās. 
Katrs skolēns ceļojuma sākumā saņēma 
vērtēšanas vienību – Suņa Fuņa ķepas no-
spiedumu, kuru varēja atdot par jebkuru 
sev tīkamāko prezentāciju, izņemot savas 
klases.

Ceļojums bija jautrs un interesants. Tā 
laikā varēja ne tikai pakavēties Imanta Ziedo-
ņa pasaku pasaulē, bet arī minēt mīklas, gūt 
vērtīgus padomus ugunsdrošībā, papildināt 
zināšanas par lāčiem, pasildīties dzeltena-
jā saulītē, lūgt vēlmju piepildījumu Zilajam 
Cerību Zirgam un pat pagaršot vismaigāko 
biezputru Uzputeni.

Skatītāju simpātiju 1. pakāpes diplomu 
un nomināciju „Radošākā pietura” ieguva 
7. klase, 2. pakāpes diplomu un nomināciju 
„Siltākā pietura” ieguva 5. klase, bet 3. pa-
kāpes diploms un nominācija „Smaidīgākā 
pietura” – 1. klasei.

Pārējās klases saņēma šādas nominācijas: 
„Atjautīgākā pietura” – 3. klasei, „Jautrākā 
pietura” – 2. klasei, „Garšīgākā pietura” - 
9. klasei, „Pamācošākā pietura” – 4. klasei, 
„Apaļākā pietura” – 8. klasei, „Skaļākā pie-
tura” – 6. klasei

Paldies klašu audzinātājiem par atbalstu 
pasākuma veidošanā!

Dinārs Neilands,
     7. klases skolnieks

Abecītei sakām sveikas!
IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Ceļojums pa Imanta Ziedoņa 
pasakām

Pavasara svētki
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„Nesēdi mājās, nāc piedalies!” foto mirkļos…

Vija Pazuha, Biržu TN direktore

Salas novada vimpeļa iesvētīšana Biržu 
Svētās Annas evaņģēliski luteriskajā 

draudzes baznīcā

 „Nesēdi mājās, nāc piedalies!” ATKLĀŠANA Biržu pamatskolas sporta laukumā –
deju grupa „Mango”

Apbalvošana – Vislielāko skaitu 
apbalvojumu saņēma Biržu pamatskolas

7. klases skolnieks Dinārs Neilands

 Aktivitātes bērniem DARBOJIES RADOŠI 
– zīmēšanas, krāsošanas un līmēšanas prieks

Ziepju burbuļu pūšana

 Atraktīvās dāmas no līnijdeju grupas 
„Domu biedri”

Pārbaudījums – Bumbiņas mešana mērķī

Spēka, izveicības un
lokanības pārbaudījums –
riņķa griešana uz vidukļa

GoKart sacensības
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Salas novada kultūras mantojuma apzi-
nāšanas pasākumā 23. aprīļa pēcpusdienā 
klātesošos sveic Aija Rancova (pasākuma or-
ganizatore). Piedalās skolotāji, skolnieki (gan 
bijušie, gan esošie), citi novadnieki, viesi. 

Sarunas tēma – Sēlpils dižgars Jānis Aku-
raters. Stāsta Akuratera dzimtas pētniece, 
pensionētā skolotāja Ausma Bērziņa. Tiek 
demonstrēti Ābeļu pagasta muzeja vadītāja 
Arnolda Jakubovska apkopotie vizuālie mate-
riāli. Akurateru dzimtas saknes rodamas Salas 
pagasta Bubuļu mājās, kas atrodas Sakas upes 
krastā (patreiz te atrodas autobusu parks). 

Nākamais dzejnieks, rakstnieks, tulko-
tājs, publicists Jānis Akuraters (1876-1937) 
sešus bērnības gadus pavada Dignājas mui-
žas Jaunzemjos, vēlāk rakstnieka tēvs tiek 
pārcelts par mežsargu uz Biržu  Beitāniem. 
Jānis mācās gan Biržu pagastskolā, gan Je-
kabmiesta pilsētas skolā. Pēc skolotāja ek-
sāmenu nokārtošanas 1898. gadā strādā par 
skolotāju vairākās skolās. 

Jānis Akuraters bija īsts vētras putns, 
cīņā saucējs. Starp vairāku dziesmu tekstiem 
arī vārdi dziesmai «Ar kaujas saucieniem uz 
lūpām» ir viņa rakstīti. 1905. gada revolūci-
jas laikā vairakkārt apcietināts. Rakstnieks 
Rūdolfs Blaumanis pēc iepazīšanās ar Jāni 
Akurateru viņu visādi atbalstīja. Pēc revo-
lūcijas seko bēgļu gaitas uz Somiju, emigrā-
cija uz  Zviedriju un Norvēģiju, kur Akura-
ters mācās norvēģu valodu, lasa Knuta Ham-
suna darbus un cieš lielu trūkumu. 

Pēc atgriešanās dzimtenē Akuraters 1909. 
gadā aprec diplomētu mājskolotāju Mari-
ju Annu Dišleri (viņi iepazinušies jau 1905. 
gadā) un 1910. gadā piedzimst meita Laima. 

Pirmā pasaules kara laikā  Akuraters 
latviešu strēlnieku rindās piedalās Ziemas-
svētku kaujās, aktīvi darbojies neatkarīgās 
Latvijas izveidē 1918. gadā, vēlāk ir bijis 
Nacionālā teātra direktors, Rīgas radiofona 
direktors, strādājis par redaktoru, līdzstrād-
nieku laikrakstā «Jaunākās ziņas». 

Jāņa Rozes apgādā (no 1923. līdz 1927.
gadam) iznāk Akuratera kopotie raksti 12 
sējumos.  Kārlis Skalbe raksta, ka Akura-
ters pilnīgi saaudzis ar mūsu gara dzīvi un 
ir viens no spilgtākajiem neatkarības cīnīta-
jiem. 1937. gada pavasarī  Jānim Akurateram 
piešķir Tēvzemes balvu rakstniecībā. 

Jāņa Akuratera dzīve un atstātais literārais 
mantojums mūs bagātina daudzējādā ziņā. 
Apzinot  Akuratera dzīves  gaitu, iepazīstot 
uzrakstīto, katrs var atrast kādu arī šodienai 
nozīmīgu, aktuālu atzinumu, pieredzi, vērtī-
bu.  Lasot kristalizējas atziņa, piemēram, ka 
pasaules lielākā bagātība ir cilvēku savstarpējo 
attiecību skaistums (to daudzveidība). Ģimenē 
īstenotais darba un svētku ritms, sadzīves tra-
dīciju dažādība un ar to saistītie emocionālie 
pārdzīvojumi, arī pieaugušo saudzējošā, mī-
lošā attieksme pret dabu un dzīvnieku pasauli 
rosina līdzīgas izjūtas bērnu attieksmēs, kas kā 
spilgtas bērnības atmiņas saglabājas un veido 
pamatu turpmākai dzīvei. 

Vai arī stāsts, piemēram, par kādu para-
dumu ar senu vēsturi.  Darbā «Kalpa zēna 
vasara» (1908. g.) autors atklāj arī vienu no 
kaitīgā ieraduma – smēķēšanas cēloņiem. Tā 
saucamās pīppauzes  Mārtiņš rīko, lai  at-
taisnotu pārtraukumus zemi arot.  Arī šodien 
aktuāls jautājums ir ar ko piepildīt brīvbrīžus 
darba laikā (skolniekiem brīvā laikā).  Vin-
grot? Anekdotes stāstīt vai ko citu darīt? Ra-
doši šo jautājumu vajag risināt vispirms jau 
skolniekiem, jauniešiem. 

Tējas pēcpusdiena pagāja arī aplūkojot 
Salas vidusskolas sākumskolas telpās ierīkoto 
skolas vēstures izpētes kabinetu. Pārrunās pie-
dalījās Salas vidusskolas direktore Janīna Riš-
ka, skolas muzeja vadītāja Pārsla Stirna, Salas 
kultūras nama māksliniece Vaira Puida. Aktīvi 
līdzdarbojās Salas kultūras nama direktore 
Maija Bataraga un kultūras nama darbinieks 
Aivars Liberts, kā arī sabiedrisko attiecību un 
jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Jucīte. 

Laima Akuratere par tēvu rakstīja: «Viņš 
bija sapņotājs un nemiera gars miera un brī-
vības laikos, bet dedzīgs un ļoti mērķtiecīgs 
cīnītājs tautas postā un karā». 

Pilnīgāku informāciju par  Akuratera dzī-
vi, daiļradi un laiku var iegūt  Ābeļu pagas-
ta muzejā un Jāņa Akuratera muzejā  Rīgā, 
Ojāra Vācieša ielā 6a. Tagadējā muzeja ēkas 
celtniecību Jānis Akuraters pabeidza 1933.
gadā un viņa meitas Laimas dēls  Jānis Osis  
1991. gadā to novēl  muzejam.  

Vija Akuratere

Rosīgā tējas pēcpusdiena
Sarunas tēma – Sēlpils dižgars Jānis Akuraters

Man gribēja tēvs, māmiņa 
Bez vārdiņa paturēt; 
Krusta tēvs, krusta māte 
Ar naudiņu vārdu pirka.

Mūsu senči saviem bērniem izvēlējās 
tādus krustvecākus, kuriem gribēja, lai 
līdzinās viņu bērns. Viņi ticēja, ka kūmu 
īpašības pāriet uz krustbērnu, kā arī 
atbilstoša kūmu ģērbšanās un uzvedība.

3. augustā  Salas kultūras nama 
darbinieki ir iecerējuši rīkot „Bērnības 
svētkus”. 

Ja  jūs  vēlaties, lai  jūsu  bērni  iegūtu 
krustvecākus, piesakiet savus mazuļus  
līdz 11. jūlijam. Sīkāka informācija  pa 
tālruņiem  6-5237780, 20233947.

Aija Rancova,
Salas kultūras nama kultūras

pasākumu organizatore

Ir pienākusi gaidītā vasara un ilgi kārotā 
atpūta no mācībām, bet Salas kultūras nams 
joprojām ir gatavs satikt Salas novada bērnus 
dažādās sportiskās un izglītojošās aktivitātēs 
no 8. jūlija līdz 12. jūlijam, laika posmā no 
plkst. 11.00 līdz plkst. 13.00.

Aktivitātes bērniem „ Ātrāk! Skaļāk! 
Jautrāk!” programma:

8. jūlijs
11.00 – 13.00   Sporta aktivitātes:
•  Frīsbijs      •  Badmintons
(Aktivitātes vada sporta pasākumu orga-

nizators P. Krastiņš.)
9. jūlijs
11.00 – 13.00  Meistarklase „Ievads im-

provizācijas mākslā”
Kas īsti ir šis īpašais skatuves mākslas 

paveids? Vieni saka – kaut kas pavisam neno-
pietns. Citi aizstāvas – tā esot teātra dziļākā, 
pilnīgākā forma. Vēl trešie piebilst: tas vis-
pār nav teātris, bet pati dzīve – neparedzama, 
spontāna, izaicinoša. Bērniem ieteicams ap-
gūt improvizācijas mākslu, lai attīstītu iztēli 
un raisītu iekšējo spontanitāti, atbrīvotību.

(Meistarklasi vada Salas kultūras nama 
direktore M. Bataraga, grupā līdz 25 bēr-
niem, ieteicams pieteikties sākumskolas ve-
cuma bērniem pa tālr. 26871729.)

10. jūlijs
11.00 – 13.00 Rotaļu laiks
Rotaļai bērna attīstībā ir būtiska nozīme. 

Rotaļa liecina par viņa fizisko, psihisko un 
intelektuālo veselību. Tā attīsta humora iz-

jūtu. Rotaļa ir labākais pamats mācīšanai, jo 
bērns mācās bez piepūles, pats to neapzino-
ties. Rotaļa dod ne tikai prieku, bet arī iespēju 
izmantot savu ķermeni un maņu orgānus. Tā 
ļauj uzņemt milzum daudz informācijas un 
lieliski vingrināties.

Šajās aktivitātēs apgūsim latviešu, krie-
vu, bulgāru, dāņu rotaļas. Mācīsimies strādāt 
komandā, palīdzēsim viens otram, būsim vē-
rīgi un uzmanīgi,attīstīsim radošumu, iegū-
sim jaunas zināšanas un draugus!

(Aktivitāti vada Salas kultūras nama kul-
tūras pasākumu organizatore A. Rancova.)

11. jūlijs
11.00 – 15.00 Meistarklase „Skatuves 

kustība”
Šī meistarklase palīdz apgūt zināšanas par 

skatuves kustību un tās lomu atbrīvotības sa-
jūtas veidošanā, kā arī sekmē neverbālās ko-
munikācijas prasmju attīstīšanu. Nodarbības 
veido izpratni par ķermeņa plastiku un šo no-
darbību treniņi attīsta ķermeņa koordināciju.

(Meistarklasi vada Daugavpils Teātra 
ārštata aktieris D.Ivanovs, grupā līdz 25 bēr-
niem, ieteicams pieteikties iepriekš pa tālr. 
26871729.)

12. jūlijs
11.00 – 13.00 Sporta aktivitātes:
•  Florbols      •  Orientēšanās
(Aktivitātes vada sporta pasākumu orga-

nizators P. Krastiņš.)
Maija Bataraga,

Salas kultūras nama direktore

„Bērnības svētki” 
Salas kultūras namā

Aktivitātes bērniem „Ātrāk! Skaļāk! Jautrāk!”
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Jūlija jubilāri
Lai zvaigžņu vēji vējo,
Lai rožu birzis dīgst,
Lai Piena Ceļa krējums
Jums kausos neizsīkst!
Daudz rožu un daudz dziesmu,
Un mīlestības daudz!
 /Broņislaba Martuževa/
60 gadi
Andris Avotiņš
Jānis Čulkstēns
Gunta Jucīte
Dainis Kalniņš
Janīna Sevostjanova
Uldis Juris Sirmonts
65 gadi
Gita Kalniņa
70 gadi
Ināra Mūrniece
Jozs Smalaķis
Aina Veršina
75 gadi
Skaidra Austra Briede
Virgīnija Darbote
Andris Geidāns
Maija Leitāne
Anastasija Lukaševiča
80 gadi
Aina Gulbiņa
85 gadi
Zelma Kuraševa
Zenta Zvirgzda
100 gadi
Arturs Vītols

Novadā dzimuši
Mans gaišais bērns, mana kastaņa svece,
Es vēlos tevi laimīgu redzēt!
Es gribu tevi sargāt un sargāt,
Man katra tava ziedlapa dārga.
Lai nenorauj vējš, lai salna saudzē,
Lai saule lēnu un viedīgi plaucē,
Lai pumpurs pēc pumpura vaļā raisās
Un priecīgi šūpojas rēnajā gaisā.
  /Ārija Elksne/
Priecājamies kopā ar:
Anitu un Ingusu Cankaļiem par meitiņas 
Amēlijas piedzimšanu 28. aprīlī
Lāsmu Vuškāni un Alvi Lejiņu par 
meitiņas Martas piedzimšanu 16. maijā
Mārīti un Andreju Turļukiem par dēliņa 
Kārļa Jāņa piedzimšanu 18. maijā
Solvitu Vilmani un Aleksandru Ivanovu 
par dēliņa Adriana piedzimšanu 27. maijā
Kristīni un Jāni Kancāniem par meitiņas 
Kristijānas piedzimšanu 28. maijā
Leldi un Ivaru Eikeniem par dēliņa 
Kristiāna piedzimšanu 28. maijā

Kad pirmais lietus līs
pēc tavas aiziešanas,
tas baltām strūklām noskalos 
no zemes pēdas tavas.
(..)

Salas kultūras namā                            Tālr. 65237870; 20233947; 26871729

14. jūnijā  
plkst. 15:00 Salas SKEITPARKA atklāšana

Maija Bataraga 26871729
Pēteris Krastiņš 26341972
Kristīne Jucīte 28747247

15. jūnijā  
plkst. 18:00 Salas vidusskolas 9. klases izlaidums Atbildīgā persona: Inta Kozlāne

22. jūnijā  
plkst. 18:00 Salas vidusskolas 12. klases izlaidums Atbildīgā persona: Inta Kozlāne

23. jūnijā
plkst. 22:00

Līgo zaļumballe
Kopā ar Artūru 
Daņiļeviču

Aiz Salas kultūras 
nama
Ieeja: bez maksas

Maija Bataraga 26871729
Aija Rancova 22386621

no 
8. jūlija
līdz
12. jūlijam

no 
plkst.11:00 
līdz
plkst.13:00

Aktivitātes bērniem
„Ātrāk! Skaļāk! Jautrāk!”
08.07.  Sporta aktivitates:
 Frīsbijs
 Badmintons
09.07. Meistarklase 
           „ Ievads improvizācijas mākslā”
10.07. Rotaļu laiks
11.07. Meistarklase „Skatuves kustība”
12.07. Sporta aktivitātes:
 Florbols, 
 Orientēšanās

Maija Bataraga 26871729

Aija Rancova 22386621

Pēteris Krastiņš 26341972

Biržu tautas namā
15. jūnijā
plkst. 18:00 Biržu pamatskolas 9. klases izlaidums – svinīgā daļa

19. jūnijā 
plkst. 8:00

PIRMSJĀŅU SKOLA – Aicinām kopīgi iepazīt Jāņu zāles, pīt vainagus. 
Mācīties salikt Jāņu dienas ugunskuru, zīlēt, dziedāt līgo dziesmas. 
Gaidīsmi lielos un mazos līgotājus! 

21. jūnijā
plkst. 19:30

Zasas amatierteātra izrāde: Birkena kriminālversija „SAPŅU 
PLUDMALE” Ieeja bez maksas
Pēc izrādes Jāņu dienas ieskandināšana.

Sēlpils kultūras namā
22. jūnijā 
plkst. 20.00

Salas novada Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī
Jāņu ielīgošana – dziedošā Baumaņu ģimene ( Aizkraukle)

22. jūnijā 
plkst. 22.00

Zaļumballe Spēlē – “Daugavieši”
Ieeja – Ls 2,00
Laipni lūdzam!

jo tomēr kaut kas paliksies
pēc tevis dzīves pļavā – 
vai zieds vai smilga pelēka,
vai tava dziesma pļavā. 
      /Aiziešana. – Pēdējais sniegs/

      Elizabete Podāne 
(13.05.1933. – 07.05.2013.)


